
HORÁRIO DO 3° MÓDULO - 2° SEMESTRE DE 2025 
Período 11/08/2025 a 10/10/2025 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
. 

HORA SALA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA 
SEXTA 

 

 

8
 à

s
 1

2
 

    

3
0
0
9

A
 

 
Genética da 

resistência de 
plantas a 
doenças 

 
Bases Teóricas da 

Prática de Pesquisa 
Em Genética e 

Biologia Molecular 

 
Genética da 

resistência de 
plantas a doenças 

 
SEMINÁRIOS 
CIB662/CIB30

9/ 
CIB/310 

Bases Teóricas 
da Prática de 
Pesquisa Em 
Genética e 

Biologia 
Molecular 

 

8
 à

s
 1

2
 

  

3
0
0
9

B
 

     
 

Genética 
Molecular 

       
 

 

1
3
 à

s
 1

7
 

    

3
0
0
9

A
 

 
 

Engenharia 
Genética 

 

 
Metodologia de 

pesquisa em 
ciências biológicas 

 
 

Engenharia 
Genética 

 
Metodologia 
de pesquisa 
em ciências 
biológicas 

 
 

 

1
3
 à

s
 1

7
 

  

3
0
0
9

B
 

   
 
 

Genética Molecular 

  

CÓDIGO DISCIPLINA 
CRÉDITOS

/CARGA 
HORARIA 

SALA PROFESSOR 

CIB662 
Seminários de Pré-defesa em GBM 0T:1P/30h 3009A Fátima Cerqueira Alvim/ Carlos 

Priminho Pirovani 

CIB309 
Seminários de Tema Livre em GBM 0T:1P/30h 3009A Fátima Cerqueira Alvim/ Carlos 

Priminho Pirovani 

CIB310 
Seminários de Qualificação em GBM 0T:1P/30h 3009A Fátima Cerqueira Alvim/ Carlos 

Priminho Pirovani 

CIB184 
Genética da resistência de plantas a doenças 4T:0P/60h 3009A Ronan Xavier Correa 

CIB085 
 
Engenharia Genética 

4T:0P/60h 3009A Fátima Cerqueira Alvim 

CIB080 
T.E. em GBM I: Introdução à Revisão 
Sistemática e Metanálise* 

2T:0P/30h 3009A Leandro Lopes Loguercio/Valter 
Cruz Magalhães 

CIB083 
T.E. em GBM IV: Bases teóricas da prática de 
pesquisa em genética e biologia molecular 

4T:0P/60h 3009A Raner José Santana Silva 



 HORÁRIO DO 4° MÓDULO- 2º SEMESTRE DE 2025 
Período: 20/10/2025 a 19/12/2025 

 

 

 

 

    

 

 
 

 

HORA SALA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA 
SEXTA 

 

 

8
  
à
s

 1
2

 

   
3
0
0
9

B
 

 
Cultura de Células e 

Tecidos Vegetais 

Cultura de 
Células e 
Tecidos 
Vegetais 

SEMINÁRIOS 
CIB662/CIB309/C

IB/310 

Estrutura e 
função de 

macromoléculas 

      
 
 

1
3
 à

s
 1

7
 

3
0
0
9

B
 

Estrutura e 
função de 

macromoléculas 

Elaboração de textos 
científicos de 

genética em inglês 

Filogenia 
Molecular 

Praticas para 
biossegurança 

microbiologia em 
laboratórios de 
Classe 1 e 2 

Filogenia 
Molecular 

 

1
3
 à

s
 1

7
 

3
0
0
9

A
 

 

Metabolômica aplicada 
às Ciências Agrárias: 
mitigação de estresse 

para agricultura 
sustentável 

 

Metabolômica 
aplicada às 

Ciências Agrárias: 
mitigação de 
estresse para 

agricultura 
sustentável 

Elaboração de 
textos científicos 
de genética em 

inglês 

CÓDIGO 
 

DISCIPLINA 
CRÉDITOS/ 

CARGA 
HORARIA 

SALA PROFESSOR 

CIB662 
Seminários de Pré-defesa em GBM 0T:1P/30h 

3009B 
Fátima Cerqueira Alvim/ Carlos 
Priminho Pirovani 

CIB309 
Seminários de Tema Livre em GBM 0T:1P/30h 

3009B 
Fátima Cerqueira Alvim/ Carlos 
Priminho Pirovani 

CIB310 
Seminário de Qualificação em GBM 0T:1P/30h 

3009B 
Fátima Cerqueira Alvim/ Carlos 
Priminho Pirovani 

CIB138 
Filogenia Molecular 4T:0P/60h 

3009B 
Marco Antônio Costa  
 

CIB084 
 

Cultura de Células e Tecidos Vegetais 4T:0P/60h 
3009B 

Marcio Gilberto Cardoso Costa 

CIB306 Elaboração de textos científicos de 
genética em inglês 

4T:0P/60h 3009A/ 
3009B 

Janisete Gomes da Silva Miller 

CIB661 Estrutura e função de macromoléculas 4T:0P/60h 3009B Carlos Priminho Pirovani 

CIB082 
Metabolômica aplicada às Ciências 
Agrárias: mitigação de estresse para 
agricultura sustentável 

2T:1P/45h 
3009A 

Gesiane da Silva Lima 


