

HORÁRIO DO 3° MÓDULO - 2° SEMESTRE DE 2025



Período 11/08/2025 a 10/10/2025

HORA	SALA	SEGUNDA	TERÇA	QUARTA	QUINTA	SEXTA
8 às 12	3009A	Genética da resistência de plantas a doenças	Bases Teóricas da Prática de Pesquisa Em Genética e Biologia Molecular	Genética da resistência de plantas a doenças	SEMINÁRIOS CIB662/CIB30 9/ CIB/310	Bases Teóricas da Prática de Pesquisa Em Genética e Biologia Molecular
8 às 12	3000E					Genética Molecular
13 às 17	3009A	Engenharia Genética	Metodologia de pesquisa em ciências biológicas	Engenharia Genética	Metodologia de pesquisa em ciências biológicas	
13 às 17	3009B			Genética Molecular		

CÓDIGO	DISCIPLINA	CRÉDITOS /CARGA HORARIA	SALA	PROFESSOR
CIB662	Seminários de Pré-defesa em GBM	0T:1P/30h	3009A	Fátima Cerqueira Alvim/ Carlos Priminho Pirovani
CIB309	Seminários de Tema Livre em GBM	0T:1P/30h	3009A	Fátima Cerqueira Alvim/ Carlos Priminho Pirovani
CIB310	Seminários de Qualificação em GBM	0T:1P/30h	3009A	Fátima Cerqueira Alvim/ Carlos Priminho Pirovani
CIB184	Genética da resistência de plantas a doenças	4T:0P/60h	3009A	Ronan Xavier Correa
CIB085	Engenharia Genética	4T:0P/60h	3009A	Fátima Cerqueira Alvim
CIB080	T.E. em GBM I: Introdução à Revisão Sistemática e Metanálise*	2T:0P/30h	3009A	Leandro Lopes Loguercio/Valter Cruz Magalhães
CIB083	T.E. em GBM IV: Bases teóricas da prática de pesquisa em genética e biologia molecular	4T:0P/60h	3009A	Raner José Santana Silva



HORÁRIO DO 4º MÓDULO- 2º SEMESTRE DE 2025

Período: 20/10/2025 a 19/12/2025



HORA	SALA	SEGUNDA	TERÇA	QUARTA	QUINTA	SEXTA
8 às 12	3009B		Cultura de Células e Tecidos Vegetais	Cultura de Células e Tecidos Vegetais	SEMINÁRIOS CIB662/CIB309/C IB/310	Estrutura e função de macromoléculas
13 às 17	3009B	Estrutura e função de macromoléculas	Elaboração de textos científicos de genética em inglês	Filogenia Molecular	Praticas para biossegurança microbiologia em laboratórios de Classe 1 e 2	Filogenia Molecular
13 às 17	3009A		Metabolômica aplicada às Ciências Agrárias: mitigação de estresse para agricultura sustentável		Metabolômica aplicada às Ciências Agrárias: mitigação de estresse para agricultura sustentável	Elaboração de textos científicos de genética em inglês

CÓDIGO	DISCIPLINA	CRÉDITOS/ CARGA HORARIA	SALA	PROFESSOR
CIB662	Seminários de Pré-defesa em GBM	0T:1P/30h	3009B	Fátima Cerqueira Alvim/ Carlos Priminho Pirovani
CIB309	Seminários de Tema Livre em GBM	0T:1P/30h	3009B	Fátima Cerqueira Alvim/ Carlos Priminho Pirovani
CIB310	Seminário de Qualificação em GBM	0T:1P/30h	3009B	Fátima Cerqueira Alvim/ Carlos Priminho Pirovani
CIB138	Filogenia Molecular	4T:0P/60h	3009B	Marco Antônio Costa
CIB084	Cultura de Células e Tecidos Vegetais	4T:0P/60h	3009B	Marcio Gilberto Cardoso Costa
CIB306	Elaboração de textos científicos de genética em inglês	4T:0P/60h	3009A/ 3009B	Janisete Gomes da Silva Miller
CIB661	Estrutura e função de macromoléculas	4T:0P/60h	3009B	Carlos Priminho Pirovani
CIB082	Metabolômica aplicada às Ciências Agrárias: mitigação de estresse para agricultura sustentável	2T:1P/45h	3009A	Gesiane da Silva Lima